
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 

Via R. Paolini, 45 - 65124 Pescara 

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

CHIARIMENTI 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI 

AUTOMATIZZATI PER I LABORATORI ANALISI DELLA ASL DI PESCARA – 

   DOMANDA. Nella tabella a pag. 4 del Disciplinare Integrato si riportano, in Colonna 3, gli importi 

a base d’asta quinquennali, e nella Colonna 4 i valori quinquennali dell’appalto considerate le 

opzioni che si rendessero necessarie (proroga tecnica, estensione di un quinto). Per poter 

calcolare l’importo massimo della eventuale garanzia definitiva in caso da aggiudicazione, ai fini 

dell’impegno di un fideiussore da inserire nella documentazione amministrativa (punto A3 pag. 12 

del Disciplinare Integrato), va considerata la colonna 3 della suddetta tabella (importo a base 

d’asta) o la colonna 4 (valori con eventuali opzioni)? 

RISPOSTA. L’importo della cauzione provvisoria va calcolato  sull’importo di colonna 3 (base d’asta 

quinquennale).  

 

DOMANDA.  In riferimento all’istanza di ammissione alla gara (punto A1 a pag. 8 del Disciplinare 

Integrato), si specifica a pag. 9 del Disciplinare che “A rendere la dichiarazione in argomento (ossia 

i punti 1 e 2 del modello 1) saranno tenuti anche i procuratori, laddove siano essi stessi 

sottoscrittori, ovvero laddove siano destinatari di procure continuative e pubblicizzate (es., in 

CCIAA)”. Nel nostro caso l’unico soggetto ad avere potere di rappresentanza per la nostra Azienda 

e’ il legale rappresentante, mentre esistono altri 2 soggetti, elencati anche in CCIAA, che hanno 

procura speciale unicamente per “     - FIRMARE TUTTI I DOCUMENTI RELATIVI ALLE GARE DI 

APPALTO IN ITALIA;    - FIRMARE TUTTI I DOCUMENTI RELATIVI A CONTRATTI/VENDITE A CLIENTI 

ITALIANI.” Devono presentare la dichiarazione anche questi due procuratori speciali o e’ 

sufficiente quella del legale rappresentante, essendo l’unico soggetto con poteri di rappresentanza 

per l’impresa? 

RISPOSTA. Devono presentare la dichiarazione anche i procuratori. 

 

DOMANDA: Offerta economica. Si chiede conferma che il prezzo complessivo oferto da indicare 

per tutti i lotti (eccetto n. 1), sia dato dalla somma dei punti E+F+G, anziché  da D+E+F. 

RISPOSTA. SI CONFERMA 



DOMANDA.   FOGLIO PREZZI N. 2: Si chiede conferma del significato dei seguenti titoli colonna: 

- Totale fornit. Per U.M. = n. test/anno richiesti 

- N. test Annui eseguibili a confezione (la dicitura annui è da considerarsi un refuso?) 

RISPOSTA. SI CONFERMA. 

LOTTO 1 Core Lab. Area siero e sangue intero Laboratorio Analisi del P.O. di Pescara: 

DOMANDA. In riferimento al lotto 1 si segnala che la presenza vincolante della citofluorimetria 

limita fortemente la concorrenza essendo presenti solamente due aziende che hanno i requisiti 

per poter partecipare all’ATI. 

RISPOSTA: la presenza della citofluorimetria non è vincolante in quanto è sufficiente rispondere 

all’80% degli analiti richiesti. Inoltre, risulta che almeno sei aziende sono presenti sul mercato di 

che trattasi.  

 

DOMANDA. In riferimento alle caratteristiche minime nel Capitolato Speciale pag. 19 si richiede di 

specificare il significato “sistema di automazione front-end” e se può essere inteso una pre 

analitica non in linea con l’automazione. 

RISPOSTA. Vengono richieste  entrambe: una font – end ed un’altra in linea all’automazione 

integrata area siero. 

 

DOMANDA. DISCIPLINARE DI GARA – PAG. 25 -  “Sistema automazione area siero Punto 1: SI 

CHIEDE DI SPECIFICARE IL SIGNIFICATO DI “ processo ottimizzato per le urgenze”. 

RISPOSTA: Processo in grado di abbattere il TAT delle urgenze, in considerazione del fatto che  le 

stesse saranno consolidate sul sistema richiesto. 

 

DOMANDA. Disciplinare di gara, pag. 25, punto 3: Si chiede di specificare il significato di “modalità 

di caricamento delle provette in centrifuga dalla linea di trasporto” 

RISPOSTA: Si intende valorizzare la modalità di trasferimento diretto. 

 

DOMANDA. Disciplinare di gara – pag. 25 - Punto 11: si chiede di specificare il significato di  

“possibilità di visualizzare graficamente la reazione in tempo reale (calibratori, controlli, test) 

RISPOSTA: Il requisito richiesto ha la finalità di un miglior controllo dei risultati prodotti e dello 

stato dei reagenti on board. 



 

DOMANDA. DISCIPLINARE DI GARA – PAG. 25 Punto 15: Si chiede di specificare il significato di  “ 

strumento di immunometria - utilizzo di puntali monouso 

RISPOSTA: la finalità del parametro qualitativo è la riduzione del carry-over. 

 

LOTTO 2 Biochimica, Marcatori Cardiaci ed Immunometria Penne e Popoli 

DOMANDA.  Relativamente alla base d’asta indicata nel disciplinare di gara pag.4 punto 2 si 

ravvisa che in relazione al profilo degli esami (pag. 31 e 32 del capitolato speciale) e dal n° di test 

richiesti l’importo quinquennale di euro 2.650.000 non risulta congruo con quello del lotto 1. Le 

richieste di minima per la cadenza analitica dei sistemi di immunochimica e chimica clinica poste in 

essere determinano un estremo sovradimensionamento della strumentazione richiesta con un 

conseguente innalzamento dell’importo di gara. 

RISPOSTA: L’importo è soggetto a ribasso e  la produttività è globale per ogni P.O. 

 

DOMANDA. In riferimento al capitolato speciale pag. 30 punto n°4 viene riportata nelle 

caratteristiche minime la necessità di una “produttività analitica complessiva del sistema non 

inferiore a 300 test ora. Si richiede di motivare tale necessità dato che tale caratteristica non 

rispecchia le reali esigenze del laboratorio (8900 test annui di immunometria equivalgono a 24 test 

giornalieri una cadenza analitica di tre test ora). 

RISPOSTA: La questione attiene a dinamiche organizzative e prospettive operative future, di 

competenza di questa ASL. 

 

DOMANDA. In riferimento al disciplinare di gara pag.28 punto 1 si richiede se la produttività oraria 

del sistema di biochimica è intesa per tutto il lotto o per il singoli P.O. di Penne e Popoli e se può 

essere anche inferiore od uguale a 800 test ora per il motivo di cui al precedente punto 2. 

RISPOSTA: Le modalità di attribuzione del punteggio sono state esplicitate nel disciplinare di gara.  

La produttività oraria è riferita a singolo P.O.  

 

DOMANDA. In riferimento al punto 2 pag. 30 del capitolato speciale si richiede di specificare 

quanti analizzatori (principale e di back up) debbono essere offerti all’interno del sistema analitico 

richiesto, per ciascun presidio di utilizzo sia per Penne che per Popoli. 

RISPOSTA: Dipende dalle caratteristiche dei sistemi oferti che volete offrire, comunque per 

ulteriore chiarezza almeno uno principale ed uno di back up per ogni P.O. compreso nel Lotto n°2. 



 

DOMANDA. In riferimento al disciplinare di gara  pag. 29 punto n°5 si fa presente che la tipologia 

del riscaldamento del sistema di incubazione a liquido ha equivalenza funzionale rispetto ad un 

sistema a secco. 

RISPOSTA: le equivalenze funzionali saranno valutate dalla Commissione giudicatrice. 

 

DOMANDA. In riferimento al disciplinare di gara pag.28 , S si chiede di specificare il  significato di 

“possibilità di visualizzare graficamente la reazione in tempo reale (calibratori, controlli, test). 

RISPOSTA: Il requisito richiesto ha la finalità di un miglior controllo dei risultati prodotti e dello 

stato dei reagenti on board. 

 

DOMANDA . In riferimento al disciplinare di gara Marcatori cardiaci ed immunometria pag. 29 

punto n°2  si richiede se  per “velocità esecuzione del profilo cardiaco” si intenda il tempo di uscita 

del primo risultato con lo strumento in stand-by o con lo strumento in routine, e se nella 

tempistica indicata si fa riferimento anche al tempo necessario per l’aspirazione del campione e 

quindi al TAT complessivo. 

RISPOSTA: si fa riferimento al TAT complessivo. 

 

IL RUP 

TIZIANA PETRELLA 


